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FAQ del 18/03/2021  
 
 

Procedura aperta in ambito europeo   
 

(Ai sensi dell’art. 216, c. 9, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; dell’art. 36, c. 2, lett. b), D.Lgs. n. 50/2016) 
 

 

OGGETTO 
Affidamento di servizi per la realizzazione della 
sesta rilevazione longitudinale su imprese e lavoro 

– RIL 2021” 

CIG (Codice identificazione gara) 8603216E6C 

 
 

Quesito 1 

Con riferimento al requisito di capacità tecnica professionale di cui all'art. 4.3 lett. c) del 

Disciplinare di gara, si richiede se possa essere soddisfatto anche considerando un’indagine 

statistica, con numerosità campionaria non inferiore a 5.000 interviste valide, condotta con 

tecnica mista CATI-CAWI su imprese attive sul territorio. 

 Risposta  

Così come riportato nel capitolato, per servizi analoghi si intendono indagini statistiche, con 

numerosità campionaria non inferiore a 5.000 interviste valide, condotte con tecnica CATI. 

Quesito 2 

In riferimento ai requisiti di partecipazione di cui al punto 4.3 del disciplinare, lett. c) capacità 

tecnica e professionale l’aver realizzato […] si chiede conferma che possono essere considerate 

analoghe le indagini che hanno previsto solo l’attività di rilevazione telefonica (field). 

Risposta  

Così come riportato nel capitolato, per servizi analoghi si intendono indagini statistiche, con 

numerosità campionaria non inferiore a 5.000 interviste valide, condotte con tecnica CATI su 

imprese attive sul territorio italiano e aventi ad oggetto fenomeni socio-economici.  

Quesito 3 

In merito all'attività siamo a chiedere quale sarà il periodo di attività CATI (fase estensiva per la 

realizzazione delle 30.000 interviste) per poter definire il calendario presunto della rilevazione. 

Risposta  

Il periodo di riferimento di attività CATI è   esito dell'espletamento delle procedure di gara e 

connessi adempimenti amministrativi e istituzionali di Inapp. Riteniamo plausibile che l'attività 
di field possa partire nel periodo compreso tra giugno e settembre 2021. Tuttavia, tale 

indicazione è da ritenersi orientativa, per le ragioni di cui sopra. 
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Quesito 4 

Si chiede, vista la situazione Pandemica in corso, se è possibile realizzare le attività di rilevazione 

CATI in modalità SMART WORKING per gli operatori del call center. 

Risposta  

Con riferimento all’art 5 (gruppo di lavoro) del capitolato, si richiede che l'Organismo 
aggiudicatario possieda: un centralino telefonico elettronico con non meno di n. 100 linee 

telefoniche e almeno 80 postazioni CATI attrezzate; una potenza elaborativa complessiva idonea 
a supportare, contemporaneamente, il carico delle postazioni CATI presenti e dei Personal 

computer dedicati allo sviluppo del software e alla elaborazione dei dati. In aggiunta, L’INAPP si 
riserva la prerogativa di effettuare, in giorni e orari concordati, il monitoraggio delle attività di 

rilevazione con proprio personale presso i call center.  

Si deduce che la rilevazione CATI non possa essere svolta in modalità SMART WORKING o almeno 

in sede di offerta tecnica devono dettagliare come le attività si svolgerebbero. 

Quesito 5 

In relazione alla lettera c) Requisiti di capacità tecnica e professionale del disciplinare di gara si 

chiede: La scrivente ha vinto una gara in RTI, sia la mandataria che la mandante possono 
dichiarare lo stesso servizio analogo indicando la propria quota percentuale delle interviste 

effettuate? 

Risposta 

Si ribadisce quanto previsto dalla lettera c) del Disciplinare di gara dove è precisato che:  
 

Requisiti di capacità tecnica e professionale 
 

A dimostrazione del possesso di adeguata capacità tecnica e professionale, dovrà essere 
attestato che il soggetto proponente ha realizzato nel triennio antecedente la pubblicazione del 

bando di gara, almeno 3 servizi analoghi a quelli oggetto del presente bando di gara, specificando 

la descrizione delle attività, i destinatari, l’importo e la durata del singolo contratto.  

 
Per Servizi Analoghi si intendono indagini statistiche, con numerosità campionaria non 

inferiore a 5.000 interviste valide, condotte con tecnica CATI su imprese attive sul territorio 
italiano e aventi ad oggetto fenomeni socio-economici.  

 

In caso di offerta presentata da prestatori di servizi temporaneamente raggruppati, ciascun 

prestatore di servizi dovrà dimostrare, a pena di esclusione, il possesso pro-quota dei suddetti 
servizi analoghi: la capogruppo mandataria dovrà dimostrare il possesso di almeno 2 (due) 

servizi analoghi; la/e mandante/i dovranno dimostrare il possesso di almeno 1 (uno) servizio 

analogo. 

Pertanto, in tale lettera risultano precisati tutti i dati e gli elementi di cui il soggetto proponente 

dovrà tenere necessariamente conto in sede di attestazione e compilazione del modello DGUE. 
Si invita, anche, a prestare attenzione alle modalità di comprova del requisito dalla quale si dovrà 

evincere l’effettiva esecuzione dei servizi in questione. 

 


